7.) Annalista Bertinianus ad A. 865. *Hludouici Germanorum Regis filius aequiuocus contra patris voluntatem filiam Adalardi despondit, unde satis patris animum offendit. Carolus (Caluus) obuiam fratri suo Hludouico, eius conloquio fruiturus, Coloniam pergit, et in talia conlocutionum suarum verba patrem et filium de iam dicta praesumptione pacificat, ea conditione, ut iam ultra Adalardi filiae non copuletur.*

8.) Hroswitha in carmine de construct. Gandersheim. in Leuckfeldii antiqu. Gandersh. c. XXX. p. 19. et T. Leibnitii Script. Brunsv. T. II. p. 325.

*Ergo sui natam, Lutgardae nomine dictam,
Nutu clementis Regis praestante perennis
Elegit clarus Francorum Rex Ludouicus
Regni consortem sibimet, sociamque perennem.*

Donatio Ludouici II. Regis facta Walthero, Abbati Laurishamensi super Aberinesburg A. 882. in Tolneri Cod. dipl. Palat. n. XII. p. 10. *Hludouicus, diuina fauente gratia Rex — notum esse volumus — qualiter nos — res proprietatis nostra concedimus ad monasterium dictum Lauresham — hoc est — locum quendam, qui nominatur Aberinesburg, sicut ipsum carissimae coniugi nostrae Liutgardis huc usque praestitum habebamus — — Data 15. Kl. Febr. A. Dom. inc. 882. Ind. X. anno VI. Hludouici — Actum Franconofurt.*

Annalista Saxo Eccardinus ad a. 885. *Liutgardis regina obiit II. Kal. Decembris, in Ascafaburch honorifice condita iacet.*

Excerpta

Excerpta necrolog. Fuldens. in *Leibnitii T. II. Script. Brunsv.* p. 762. D CCC LXXXV. Luitgar Regina.

9.) Regino ad a. 882. Ludouicus rex — habuit Luitgardam reginam in matrimonium copulatam, ex qua filium unicum suscepit, quem nomine suo Ludouicum appellauit. Sed (ut praemisimus sc. ad a. 880.) post obitum fratris ad obtinendum regnum eius, Baioariam ingressus, cum Ratisbonae moraretur, idem puerulus de fenestra cecidit, et con fractis ceruicibus statim expirauit, quae non tantum immatura, sed inhonesta mors, non solum regi et reginae, verum etiam omni domui regiae, maximum luctum ingessit.

10.) Regino ad a. 894. Per id tempus Hildegardis, filia Ludouici regis, fratris Carolomanni et Caroli, a quibusdam coram Arnolpho accusata, regiis possessionibus priuatur, et priuata in exilium destinatur, in monasterio puellarum, quod Chemissem dicitur: sed non multum post temporis in gratiam rediit, et sua ex maiori parte recepit.

11.) Regino ad a. 879. Ludouicus cum in regnum reuertetur (ex regno Lotharii) repente obuiam habuit Nortmannorum innumeram multitudinem, iuxta Carbonariam, in loco, qui vocatur Thimnin — cum quibus absque mora conflixit — ubi Hugo, filius, ex pellice natus, cum incautius dimicaret, grauius vulneratus ab hostibus rapitur, et inter aduersariorum arma cecidit.

12.) Caroli Crassi donatio facta A. 884. monasterio Laurishaimensi in Tolneri Cod. dipl. Palat. n. XIII. p. 11. — Karolus diuina fauente clementia Imperator Augustus — omnium — fidelium — comperiat mansuetudo, qualiter nos pro remedio animarum pie recordationis genitoris nostri Hludouici, nec non et karissimi fratris nostri Hludouici, gloriosiss. regum, ad monasterium, quod vocatur Lauresham, ubi — et praefati Reges humati habentur. — Datae III. Id. Iunii anno ab incarn. Domini 884. ind. II. anno vero regni Domini Karoli Aug. VIII. Imperii autem IV. Actum Wormatiae.

Regino ad a. 876. Venerunt tres supra dicti fratres in loco, qui dicitur, Saubifeld, ibi diuiserunt paternum regnum — porro
Carolus

Carolus Alemanniam, et aliquas ciuitates ex regno Lotharii accepit. Ad a. 881. Carolus de Alemannia egressus, Longobardorum fines occupauit, ac in paucis diebus totam Italiam in deditioem accepit, et Romam perueniens a praesule Apostolicae sedis Ioanne, et senatu Rom. fauorabiliter exceptus, cum magna gloria Imperator creatus est.

Annales Bertiniani A. 880. Karolus — in Italiam perrexit, indeque Romam veniens a Ioanne Papa se in die natiuitatis Christi in Imperatorem consecrari obtinuit.

Annalista Metensis ad a. 884. Carolomannus venatum perrexit ubi et ab apro grauitur vulneratus post modicum vitam cum regno amisit sepultusque est ap. S. Dionysium. — Territi Normannorum mandatis optimates regni, ad Carolum Imperatorem missos dirigunt, eumque ultro in regnum inuitant, eique aduenienti ad Gundulphi villam obuiam procedunt, et manibus sacramentisque iuxta morem datis, eius ditioni se subiiciunt. Et ad a. 887. Imperator corpore et animo coepit aegrotare. Mense itaque Nouembri, circa transitum S. Martini, Triburias venit, ibique conuentum generalem conuocat. Cernentes vero optimates regni, non modo vires corporis, verum etiam animi sensus ab eo diffugere, Arnulfum, filium Carolomanni, ultro in regnum attrahunt, et subito facta conspiratione ab Imperatore deficientes ad praedictum virum certatim transeunt, ita ut in triduo vix aliquis remaneret, qui ei saltem officia humanitatis impenderet. Et ad a. 888. Carolus, Imperator tertius huius nominis et dignitatis, obiit pridie Idus Ian. sepultusque est in Augea monasterio.

13.) *Annalista Bertinianus ad a. 862. Ludouicus, relicto in patria filio Carolo, quoniam nuper uxorem, Ercangarii Comitis filiam, duxerat, Ludouicum filium suum secum ducens, aggreditur Vuinedos.*

14.) *Annalista Metensis ad a. 887. Imp. Carolus primo quidem Ludouardum, Ep. Vercellensem — obiecto adulterii crimine, eo quod reginae secretis familiaris, quam oportebat, immisceretur, a suo latere cum dedecore repulit. Deinde paucis interpositis die-*

L

bus

bus coniugem Riggardem, sic enim Augusta vocabatur, pro eadem re in concionem vocat, et, mirum dictu, publice protestatur, nunquam se carnali coitu cum ea miscuisse, cum plusquam decennio legitimi matrimonii foedere eius consortio esset sociata.

Hermannus Contr. Canisianus ad a. 887. Richardis a marito separata in Andelabense coenobium virginum a se constructum recessit, ibique sedula in diuino seruitio virgo regina permansit.

15.) Annalista Lambecianus ad a. 885. Lib. II Comment. Biblioth. Caes. c. 5. p. 355. Imp. cum suis ap. Franconofurt, colloquium habuit, missisque Romam nunciis Hadrianum pontificem inuitauit in Franciam. Voluit enim, ut fama vulgabat, quosdam episcopos irrationabiliter deponere, et Bernhartum, filium suum ex concubina, haeredem regni post se constituere.

Annalista Metensis ad a. 887. Carolus — ex imperatore effectus egenus — dirigit etiam ad Arnulfum Bernardum, filium, quem ex pellice suscepit, cum exeniis, eumque eius fidei commendat.

16.) Videantur testimonia ad n. 5. huius tabulae, p. 78. et Annalista Metensis ad a. 887. in n. 12. p. 81.

Annalista Metensis ad a. 880. Ludovicus (II.) concessit Arnulfo Carentanum, quod ei pater iam pridem concesserat, in quo situm est castrum munitissimum, quod Mosaburch nuncupatur.

Annalista Fuldensis ad a. 896. Apostolicus Formosus paterno amore diligendo Regem Arnulfum — ad basilicam B. Principum Apostolorum laetificando introduxit, et secundum morem antecessorum suorum Imperialium consecrationem capiti sibi imponens, Caesarem Augustum appellauit.

Priuilegium Arnulfi. Imp. Aretiatino monasterio prope Clusium datum in Vghelii Italiae sacrae T. III. p. 30. Arnulfus, diuina fauente clementia Imp. Augustus — — Dat. --- Kalendas Martii anno incarn. Dom, 896. ind. XIV. anno in Francia nono, in Italia tertio.

Annales Metensis ad a. 899. Circa confinia memorati anni Arnulfus Imperator migravit a seculo III. Kal. Decembris,

Annales Fuldenses ad a. 900. Imp. vrbe Radispona moritur, et ho-

et honorifice in domo Emmerammi, martyris Christi, a suis sepe-
litur.

17.) Diploma Frisingense Arnolphi Imp in Gewoldi addit.
ad Hundii metrop. Salisb. T. I. p. 128. *Arnolfus, diuina fauente
clementia Imp. Augustus -- omnium -- fidelium nostrorum -- cogno-
scat industria, qualiter admonitionibus -- dilectae coniugis no-
strae -- Data Idus Decembr. A. Dni 898. indict. I. Anno -- piissimi re-
gis Arnolphi XI. Imperii vero III. Actum ciuitate regia.*

Annales Fuldenses ad a. 898. *Tum multis temporibus in audi-
tum scelus, et, quod non oportuit, facinus de Regina Ota diuulga-
tum est, id est, ut corpus suum in latebroso ac iniquo manciparet
coniugio. Quod ipsum Radaspona urbe, mense Iunio, iuxta primo-
rum praesentium iudicium LXXII. iurantibus definitum comprobatur.*

18.) Hundius in metropol. Salisb. T. II. p. 566: *Ellinrat,
matrona, concubina Arnulphi Imp. tradidit S. Haimerano, in ma-
nus Tutonis Episcopi et aduocati sui Imonis, proprietatem suam, i. e.
Capellam in Ergoltinga, cum aliis duabus ecclesiis, cum decimis et
mansis etc. Confirmat Conradus Rex -- Datum A. 913. anno glo-
rioss. Regis Conradi III, actum ad Forchaim.*

19.) Annales Fuldenses ad a. 893. *Rex Arnulfus in Baioria
ad regiam Curiam Otingam reuersus est -- de qua ei non multum post
filius nascebatur, quem Hado Mogonciacensis, Archi-Ep. et Adalpe-
ro Augustae Vindel. Ep. sacro fonte baptismatis chrismantes nomine,
aut sui Hludouicum appellant.*

Charta Frisingensis in Gewoldi addit. ad Hundii metrop.
Salisb. T. I. p. 130. *Ludwicus, diuina fauente clementia Rex --
curtem quandam, Veringa nuncupatam, cum pertinentiis suis, quam
venerabilis mater nostra, Ota, tali tenore a beato genitore no-
stro Arnolfo, Caesare Aug. obtinuisse constat, et -- in manu regali-
tatis nostrae reddiderat -- ad fatam ecclesiam -- delegamus -- Data
IV. non. Octobr. anno inc. Dom. 892. ind. VII. anno vero regni piissi-
mi regis Luduici IV. Actum Regina.*

Annales Fuldenses ad A. 900. *Ludouicus, filius Imp. Arnolphi,*

L 2

qui

qui unicus tunc paruulus de legali uxore natus illi erat, in regnum successit.

Annales Metenses ad a. 900. Procere et optimates, qui sub ditione Arnulfi fuerant, ad Foracheim in unum congregati, Ludouicum filium praefati Principis, quem ex legitimo matrimonio susceperat, Regem super se creant, et coronatum, regisque ornamentis indutum, in fastigio regni sublimant.

Hermannus Contr. Canifianus ad A. 911. Ludouicus Rex adolescens moritur, et Ratisponae sepelitur, in choro nempe monasterii S. Emmerani, ut testatur du Chesne T. II. Script. Franc. p. 585.

Albericus ad a. 912. Ludouicus, Rex Germaniae moritur XII. Kalend. Iulii, qui propter tyrannorum in Italia insolentiam, et multam malorum ingruentiam, non meruit imperialem benedictionem.

Witichindus annal. Lib. I. p. 634. Vltimus vero Carolorum apud orientales Francos imperantium, Lothowicus ex Arnulfo fratruale Karoli, huius Lotharii regis proauis natus erat.

20.) Charta Zwendeboldi Regis, qua abbatiam S. Seruatii A. 898. reddit Rathbodo Treu. Archi-Ep. in Miraei dipl. Belgic. Lib. II. c. 15. — Zwendeboldus, diuina clementia Rex — qualiter venerabilis genitor, noster, Arnolphus, Treuirensi metropolitanaeque sedi — Abbatiam contradidit — Data III. id. Maii, ipsa die festiuitatis S. Seruatii, anno inc. Dom. 898. Ind. 1. anno IV. Regis piissimi. Aet. Aquisgrani palatio.

Annalista Metensis ad a. 890. Arnulfus Rex concessit Zuentibolch, Marahensium Sclauorum regi, ducatum Behemensium — eo, quod illi, antequam in regni fastigio sublimaretur, familiaritatis gratia fuerat connexus. Denique filium eius, quem ex pellice susceperat, a sacro fonte leuauit, cumque ex nomine suo Zuentibolch appellari fecit. A. 895. Posthaec Arnulfus Wormaciam venit, ibique, optimatibus ex omnibus regnis suae ditioni subditis sibi occurrentibus, conuentum publicum celebrauit. In quo conuentu omnibus assentientibus Zuentibolch, filium, regno Lotharii praefecit. Et A. 900. a Comitibus Stephano, Gerardo, et Malfrido Zuentibolch in proelio interficitur Idus Aug.

21.) An-

21.) Annalista Metensis ad a. 897. Zuentibolch patrem super uxore, quam accipere desiderabat, per legatos consulit, cuius — hor-
tatu ad Ottonem, Comitem, missum dirigit, eius filiam, nomine
Odam, in coniugium exposcit. Ille vero petitionibus eius — graviter
assensum praebuit, eique filiam tradidit, quam post pascha cele-
bratis nuptiis sibi in matrimonium sociavit. Et ad a. 900. Eodem
anno Gerardus, Comes, Odam, uxorem eiusdem Zuentibolch,
regis, sibi in matrimonium copulat.

22.) Annales Fuldenses ad a. 889. Rex ap. villam, quae dicitur
Forachhem, generale conuentum habuit, ibique disputans de sta-
tu regni sui, consultum est, ut eodem tempore primores Francorum,
prout Baioarii, iuramento confirmarent, ne se detraberent a princi-
patu — filiorum eius, Zuentibulchi quidem et Ratoldi, qui ei de
concupinis erant nati, quod quidam Francorum ad tempus renuen-
tes, tandem regiae satisfaciens voluntati, dextram dare non re-
cusabant, eo tamen modo, ut si de legali sua uxore — haeres ei non
produceretur. Et ad a. 895. Arnulfus paruulo filio suo, nomine Ra-
told, qui ei de concubina erat, ad fidem Italicae gentis Mediolanum
dimisso, per vallem Tridentinam — in Baioariam est reuersus.

23.) Annales Fuldenses ad a. 893. Engilscalch, iuuenili au-
dacia vir, qui post raptam de concubina regis filiam, ad tempus se
Marauos exul contulit. Posthaec ad gratiam regis non longum ve-
niens, Marchensis in Oriente effectus est.

PROBATIONES

AD TABVLAM VII. et VLTIMAM.

FAMILIAE AVGVSTAE CAROLIN-
GICAE.

1.) **A** Stronomus in vita Ludouici Pii ad a. 823. Quo etiam
anno mense Iunio, natus Imperatori est filius ex Iu-
dith regina, quem tempore baptismi Carolum vocita-
re placuit.

Carolus Caluus in praecepto de villa Scindelicis monasterio S. Dionysii A. 862. attributa in Mabillonii de re dipl. Lib. VI. n. 97. p. 538. *Quia ob -- remedium animarum Domni scilicet ac genitoris nostri, Hludouici, sanctae recordationis Augusti, seu genitricis nostrae, Iudith, imperatricis -- villam quandam sita in pago Parisiaco, cuius vocabulum est Scindelicias -- protectori nostro S. Dionysio -- concedimus -- Quae dispositio nostra talis habetur, videlicet ut Idibus mensis Iunii, quando Deus me nasci in mundo voluit, et octauo Idus Iulii, quando sanctus sanctorum ungi in regem sua dignatione disposuit, sed et octauo decimo Kalendas Februarii, quando me Rex regum, fugatis et contritis ante faciem diuinae potentiae suae nobiscum agente in regnum restituit -- nec non in Idibus Decembris, quando Deus me dilectam coniugem, Irmintrudem, uxoreo vinculo copulauit, verum et quinto Kalend. Octobris, quando ipsa dilectissima nobis coniux nata fuit. -- Data 13. Iul. Octobr. ind. X. anno XXXIII. regnante Karolo gloriosiss. rege.*

Hincmarus ep. Ill. ad Carol. Calu. Imp. quando Deo disponente in Franconofurt palatio nati estis.

Theganus c. 35. *Alio anno (np. 825. vid. Annal. Fuld.) venit Wormaciam Imperator, ubi et Karolo, filio suo, qui erat ex Iudith Augusta natus, terram Alamannicam et Rheticam, et partem aliquam Burgundiae -- tradidit.*

De addicto Neustriae regno Carolo Caluo a Patre vid. Annales Bertiniani a. 837. et per pactionem Viridunensem iidem ad a. 843.

Annales Bertiniani ad 876. *Carolus, in die natiuitatis Domini B. Petro multa et pretiosa munera offerens, in Imperatorem unctus, et coronatus, atque Romanorum Imp. appellatus est. Ad A. 877. Carolus febre correptus puluerem bibit, quem sibi nimium dilectus ac credulus medicus suus Iudaeus, nomine Sedechias transmisit, ut ea potione a febre liberaretur, insanabili veneno hausto inter manus portantium, transito monte Cinisio, perueniens ad locum, qui Brios dicitur, misit pro Richilde, quae erat apud Moriennam, ut ad eum*
veni-

veniret, sicut et fecit, et undecimo die post venenum haustum in vilissimo tugurio mortuus est II. Nonas Octobris. Quem aperientes, qui cum eo erant, ablatis interaneis, et infusum vino ac aromatibus, quibus poterant, et impositum locello, coeperunt ferre versus monasterium S. Dionysii, ubi sepeliri se postulauerat. Quem pro foetore non valentes portare, miserunt eum in tonna interius exteriusque picata, quam coriis inuoluerunt. Quod nihil ad tollendum foetorem profecit. Unde ad cellam quandam monachorum Lugdunensis episcopii, quae Nantoadis dicitur, vix peruenientes, illud corpus cum ipsa tonna terrae mandauerunt.

Annales Metenses ad a. 877. Post aliquot annos ossa Caroli Imp. translata sunt, et Parisiis in monasterio S. Dionysii honorifice sepulta.

2.) Vide Caroli Imp. praeceptum Dionysianum in probat. praeced. p. 86.

Nithardus Lib. IV. in du Chesne T. II. p. 380. ad a. 843. Karolus uxorem ducturus Carisiacum venit — accepit — in coniugio Hirmentrudem, Vodonis et Ingeltrudis filiam, et neptem Adelhardi — nuptiis quidem XVIII. Kal. Ianuarii expletis.

Annales Bertiniani ad a. 866. Carolus mense Augusto Sueffionis ciuitatem adit — et episcopos petit, ut uxorem suam Hirmintrudem in reginam sacrarent, quod et ipso adstante in basilica S. Medardi fecerunt, et una cum eo illi coronam imposuerunt. Et ad a. 869. Carolus — comperiens obiisse Hirmentrudem uxorem suam II. Non. Octobris in monasterio S. Dionysii, ubi et sepulta est; exequente Bosone, filio Buuini, quondam Comitum, hoc missaticum --- sororem ipsius Bosonis, nomine Richildem, mox sibi adduci fecit, et in concubinam accepit.

3.) Annales Bertiniani ad a. 870. Carolus Imp. in die festiuitatis Septuagesimae praedictam concubinam suam Richildem, desponsatam atque dotatam, in coniugem sumxit. Ad a. 877. Venerunt Tardunam, et consecrata Richildis a Papa Ioanne in Imperatricem.

Concessio variarum possessionum ecclesiae S. Gertrudis Niuellis a Carolo Caluo Imp. de a. 877. in Miraei Donat. Belgic. Lib. II. cap.

14. — *Carolus — Dei misericordia Imp. Augustus. quoniam nos ob deprecationem, Richildis, imperatricis Augustae, dulcissimae coniugis nostrae concedimus — Data VII. Idus Iulii ind. X. anno XXXVIII. regni Caroli — in Francia et imperii secundo, et in successione Lotharii regis anno VIII.*

4.) *Annales Metenses ad A. 870. Praedictus Rex Carolus ex Hirmentrude regina tres filios suscepit, Carolum scilicet, Carolomannum, atque Ludouicum. Sed duo ex his infelicitate perierunt. Nempe Carolus, leuitate iuuenili ductus, tentare volens Albuini, fratris Buiini et Bertonis, audaciam — alium se esse simulans, cum ex venatione vespertinis horis idem Albuinus quadam die reuerteretur, super eum solus impetum fecit, velut equum, in quo sedebat, ablaturus. Ille alium existimans, quam filium regis, euaginato gladio ex aduerso eum in capite percussit, moxque terrae prostravit. — Debilitatus ergo membris, ac vultu deformatus, pauco tempore superuixit.*

Annalista Bertinianus ad 855. Aquitani, urbem Lemouicum mediante Octobri mense conuenientes, Karlum puerum, filium Karli, regem generaliter constituunt, unctoque per pontificem coronam regni imponunt, sceptrumque attribuunt. Ad A. 866. Aquitani Karlum puerum, quem nuper regem constituerant, spernentes, Pippinum ex monacho — regem simulant. — Exaqui spreto Pippino, Karlum puerum, Fr. Karli regis, quem antea pepulerant, recipiunt. — — — Caroli F. nomine Carolus et Aquitanorum rex, plaga, quam in capite ante aliquot annos acceperat, cerebro commoto, diutius epileptica passione vexatus, III. Kl. Octobris, in qua villa secus Bosentiacas moritur, et a Carolomanno fratre suo — in ecclesia S. Sulpicii ap. Biturigum sepelitur.

5.) *Annalista Metensis ad a. 870. Carolomannus, cum esset puerulus, iussu patris attonsus, clericus effectus est. Dehinc procedenti tempore ad diaconatus officium, quamuis inuitus atque coactus, in praesentia genitoris ordinatus est. — Posthaec per apostasiam recedens ab ecclesiastica religione, — alter Iulianus efficitur. Collecta nam-*

TABVLA VII. ET VLTIMA
FAMILIAE AVGVSTAE CAROLINGICAE.

Ad pag. 85.

1.) CAROLVS Calvus, F. Ludouici Pii Imp. ex Iuditha natu minimus, secundum Tab. V. n. 15, nat. Francofurti A. 823. d. 13. Iunii, Rex Alemanniae A. 829. Neustriac A. 839, omnis Galliae A. 843. Lutbaringiae A. 869, Imperator Rom. A. 876. d. 25. Decembr. † A. 877. d. 6. Octobr. in loco Brios, sep. apud S. Dionysium. p. 85.